
Государственное бюджетное профессиональное  

образовательное учреждение Республики Хакасия 

 «Черногорский горно-строительный техникум» 

 

ПРИКАЗ 

 

29.09.2023 г.                                 г. Черногорск                                   № 681 У 

 

О назначении ответственного сотрудника за оказание услуг 

ассистента (помощника) 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 9 ноября 2015 г. № 1309 «Порядок обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить Карамашеву Н.Ю., педагога-психолога, ответственной за 

оказание услуг ассистента (помощника), оказывающего необходимую 

техническую помощь обучающимся с инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья при нарушении их способности к 

самообслуживанию, передвижению, ориентации, общению. 

2. Карамашевой Н.Ю. вменить в обязанности выполнение следующих 

функций: 

 обеспечение сопровождения инвалида, лица с ограниченными 

возможностями здоровья в техникум; 

 оказание технической помощи в части передвижения по техникуму, 

получения информации и ориентации; 

 оказание технической помощи в обеспечении коммуникации, в том числе 

с использованием коммуникативных устройств, планшетов, средств 

альтернативной коммуникации; 

 оказание помощи в использовании технических средств реабилитации 

(изделий) и обучения; 

 оказание помощи в ведении записей, приведении в порядок рабочего 

места и подготовке необходимых принадлежностей; 

 оказание помощи в соблюдении санитарно-гигиенических требований 

обучающимся. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Самарину Е.В. 

 

Директор                                                                                            Л.М. Ващенко 

 

С приказом ознакомлен: 

 

Самарина Е.В. 

Карамашева Н.Ю.  



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-07T12:38:20+0500




